附件1

关于高等职业院校免试招收职业院校技能拔尖中职毕业生的指导意见

各州、市教育局，各高职院校，省属中等职业学校：

为贯彻落实《教育部关于积极推进高等职业教育考试招生制度改革的指导意见》（教学〔2013〕3号）精神，按照《云南省人民政府贯彻落实国务院关于加快发展现代职业教育决定的实施意见》（云政发〔2015〕16号）提出的“推进考试招生制度改革”要求，根据《云南省教育厅关于好做高等学校免试招收职业院校技能拔尖毕业生工作的通知》（云教高〔2015〕109号），2018年将继续开展高等职业院校免试招收职业院校技能拔尖中职毕业生工作。现将有关事项通知如下：

　　一、免试入学资格

1、符合我省普通高考报名条件，且通过当年我省普通高考报名及资格审核。

2、获得国家（教育部等国家相关部门及国家行业部门组织的职业院校技能大赛，下同）或省级（省教育厅、省人社厅独立举办或联合举办的职业院校技能大赛，下同）职业院校技能大赛个人单项三等奖及以上奖项的中职应届毕业生。在免试当年获得上述奖项的应届毕业生，其免试资格可以保留到下一年。

3、具有高级工或技师资格的在职在岗中等职业学校毕业生。

4、获得县级及以上人民政府授予的劳动模范荣誉称号的在职在岗中等职业学校毕业生。

　　5、五年制高等职业院校在校生不再申请免试入学。

以上条件，第1、5条为必备条件，第2、3、4条具备一条即可。

二、免试招生院校及专业

中职技能拔尖人才免试就读高职院校，原则上首选与本人所学专业及获奖所属专业类别一致的具有普通高等职业教育单独考试招生资格的省内高等职业院校所公布的单独招生专业，若中职毕业生获奖专业类别和单独招生专业无法对应的，可选择申请相近专业，毕业院校、招生院校负责做好接受免试申请等相关工作。考生本人中职所学专业是否可申请对应的相同或相近专业，由院校进行审定。

高职院校负责做好接受免试申请等相关工作。无对应相同或相近专业可申请的，由毕业院校做好学生的解释说明工作。

2018年招收中职技能拔尖人才免试就读高职单招的院校共23所，其中，省内21所：昆明冶金高等专科学校、云南国土资源职业学院、云南交通职业技术学院、昆明工业职业技术学院、云南农业职业技术学院、云南经济管理学院（民办）、西双版纳职业技术学院、云南能源职业技术学院、云南国防工业职业技术学院、云南机电职业技术学院、云南林业职业技术学院、云南经贸外事职业学院（民办）、云南工程职业学院（民办）、云南外事外语职业学院（民办）、云南体育运动职业技术学院、大理农林职业技术学院、玉溪农业职业技术学院、云南文化艺术职业学院、云南工商学院（民办）、德宏职业学院、曲靖医学高等专科学校；省外2所：长沙民政职业技术学院、重庆城市管理职业学院。

　  三、报名

通过2018年高考报名的三校生(报名时间:2017年11月15日-11月25日)。逾期不再办理报名手续。

　　四、申请
　　具备免试就读高职院校资格并完成报名程序的中职学校毕业生，请向所在（毕业）中职学校提交以下申请材料：

　　1.《云南省高等职业院校技能拔尖人才免试招生申请表》（见附件3）一式1份；

　  2.毕业证书（在校学生提供学籍证明）和技能大赛获奖证书，原件及复印件各一式1份；

　　3.在职在岗的中等职业学校毕业生提供毕业证书、高级工或技师资格证书（或劳动模范证书）和本人所在单位出具的在职在岗证明，获高级工或技师资格证书（或劳动模范证书）的考生还需提供证书发放部门出具的相关证明材料。原件及复印件各一式1份。

　　五、资格审核及选拔
　　中职毕业生的申请材料由中职学校完成审查并签字盖章后，报送相关高职院校。高职院校参照《通知》要求，完成报名资格初审后，将考生报名材料和《云南省2018年普通高等学校免试招收职业院校技能拔尖毕业生资格审查汇总表》（见附件4）一并报送至省教育厅职成教处。

拟接收免试考生的院校需根据考生申请人数及学校的招生、教学实际，提前做好考生综合测试组织准备工作。

省教育厅完成考生资格审核工作后，将资格审核结果反馈至相关招生高校，招生高校根据学校实际，组织考生参加综合测试。

六、体检

考生体检按照普通高校招生的体检标准和实施细则，普高体检由县、市、区招办统一组织安排。参加高职单招的考生必须参加县、市、区招考办统一组织安排的普高体检，否则不能参加录取。

七、录取及公示

　　招生院校根据相关招生文件要求，在组织开展综合测试的基础上，确定合格名单，学校要在本校校园网按照相关要求公示合格考生名单及信息，公示时间不少于一周，公示结束后，将合格名单报送至省教育厅职成教处，由职成教处在网上公示合格名单及信息，公示时间不少于一周，公示结束后，于2018年4月底前将审核后的拟录取名单及招生计划报省招生考试院办理录取手续。学校在办理录取手续前，不得提前发放录取通知书。

　　高等学校免试招收技能拔尖人才工作要坚持实施阳光工程，严格资格审查，确保录取结果公平公正。各有关院校、各地要分工明确，责任到人，严格时间，按要求扎扎实实做好此项工作。

　　八、时间安排及流程

	时间
	内容

	2017年12月30日前
	考生将纸质申请材料上报所毕业学校并完成材料的初级审核

	2018年2月10日前
	学生纸质免试申请材料上报招生院校审核。

	2018年2月25日前
	招生院校纸质免试申请材料上报，职成教处完成免试审核。

	2018年3月10日前
	招生院校完成综合测试，确定合格名单，在本校校园网按照相关要求公示合格名单及信息，公示时间不少于一周，公示结束后，将合格名单及成绩报送至省教育厅职成教处。

	2018年3月25日前
	职成教处完成合格名单审核、在网上公示合格名单及信息，公示时间不少于一周。

	2018年4月20日前
	将审核后的拟录取名单及招生计划报省招生考试院办理录取手续。

5